
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4473 del 06/09/2023

Oggetto Art.211  del  Dlgs.152/2006  -  L.R.  13/2015  -  Giordani
Group Srl - Domanda di autorizzazione impianto di ricerca
e sperimentazione per il recupero di rifiuti non pericolosi,
localizzato  in  Via  Modena  n.199,  località  Garofano,
Comune di Savignano sul  Panaro (MO) -  Archiviazione
istanza  per  improcedibilità  -  Pratica  ARPAE  n.
24238/2023

Proposta n. PDET-AMB-2023-4640 del 06/09/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno sei SETTEMBRE 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Art.211 del Dlgs.152/2006 – L.R. 13/2015 – Giordani Group Srl - Domanda di autorizzazione
impianto di ricerca e sperimentazione per il recupero di rifiuti non pericolosi, localizzato in
Via Modena n.19, località Garofano, Comune di Savignano sul Panaro (MO) – Archiviazione
istanza per improcedibilità - Pratica ARPAE n. 24238/2023

La dirigente responsabile di Arpae SAC di Modena

VISTI:
il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” – Parte III Norme in
materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di
gestione delle risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati,
Parte V Norme in materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

la legge della Regione Emilia-Romagna n.13 del 30/07/2015 avente per oggetto "Riforma del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province,
Comuni e loro unioni", che ha assegnato all'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e
l'energia (A.R.P.A.E.), le funzioni di autorizzazione in materia ambientale di competenza regionale
precedentemente delegate alle Province a decorrere dal 01/01/2016;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme sul procedimento amministrativo;

la Deliberazione assembleare n. 87 del 12 luglio 2022 di approvazione del Piano Regionale di
gestione dei Rifiuti e per la Bonifica delle aree inquinate 2022-2027.

VISTA:
l’istanza (prot. ARPAE n. 102806 del 13/06/2023) presentata ai sensi dell’art. 211 del D.Lgs 152/06
dalla ditta Giordani Group Srl, con sede legale in Via Di mezzo n.17 a Cavezzo (MO) per l’esercizio
di un impianto sperimentale di trattamento di rifiuti non pericolosi localizzato in via Modena n. 19 a
Savignano sul Panaro.

DATO ATTO:
che in data 10/07/2023, con nota prot. n. 119638, ARPAE ha comunicato al proponente che la
documentazione presentata risultava carente di elementi necessari al proseguimento dell'istruttoria
dell’istanza e si concedevano al proponente 30 gg per presentare chiarimenti e integrazioni;

che in data 19/07/2023 la ditta ha risposto con nota assunta al prot ARPAE n. 125794/2023;

CONSIDERATO CHE con la sopracitata nota la Ditta non ha fornito il necessario riscontro alla
richiesta di integrazioni ed in particolare affermava che “con riferimento alle carenze riscontrate sul
protocollo di sperimentazione, si riserva di presentare un protocollo di sperimentazione più
dettagliato, anche in considerazione del recente decreto autorizzativo “Autorizzazione alla
realizzazione e all'esercizio, ai sensi dell'art. 211 del d.lgs. n. 152 del 2006 e dell'art. 30 della L. R.
n. 3 del 2000, di un impianto di sperimentazione e ricerca per la pirogassificazione con produzione
di energia elettrica da motore endotermico di rifiuti non pericolosi” del 05.06.2023.”

RILEVATO che, alla data odierna, sono decorsi 30 gg dalla comunicazione di cui sopra e non è
pervenuta la documentazione richiesta.

RITENUTO, pertanto:

che i motivi di improcedibilità dell’istanza in oggetto non siano stati superati con adeguata risposta

RICHIAMATA:
la Deliberazione del Direttore Generale n.108/2022, con la quale è stato conferito l'incarico
dirigenziale di Responsabile SAC di Modena, alla Dott.ssa Valentina Beltrame;



su proposta del Responsabile del procedimento,

DETERMINA:

1. di dichiarare l’istanza (prot. ARPAE n.102806 del 13/06/2023) presentata ai sensi dell’art. 211
del D.Lgs 152/06 dalla ditta Giordani Group Srl, con sede legale in Via Di mezzo n.17 a
Cavezzo (MO) per l’esercizio di un impianto sperimentale di trattamento di rifiuti non pericolosi
localizzato in via Modena n. 19 a Savignano sul Panaro improcedibile per i motivi di cui al
preambolo e conseguentemente disporne l’archiviazione;

2. di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta proponente e al Comune di
Savignano sul Panaro;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito di ARPAE ai sensi dell’art.23 del D. Lgs.
n.33/2013;

4. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, o in alternativa, ricorso
amministrativo straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti
dalla comunicazione del presente atto all’interessato.

La Responsabile del Servizio Autorizzazioni
e Concessioni di Modena

Dott.ssa Valentina Beltrame



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


